t iij quod

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

quod scriptum est: Infelices immolabant dæmonio, & non Deo, dicentes domini A
num habere dæmonium, Dei opera esse dæmoniorū. Hoc aut̄ illis accidit non
ob aliud, nisi tantum ut negaret eum qui hęc condidit Deum esse, Dei filium.
Etenim si ęsus & corporis aspectus demonstrabat eum esse hominem, cur non
& ex operibus perspiciebant illum esse in patre, & patrem in illo? Verum, nole-
bant perspicere. Sed illi potius habebant Beelzebub in ipsis loquentem, ut ex
humanis quidē eum tantū hominē esse putarent, ex operibus aut̄ quae erāt Dei
propria, non similiter illum Deum esse profiteretur, sed pro illo Beelzebub qui
in ipsis erat facerent Deum, ut cum illo deinceps aeterno cruciarentur incendio.
Quin & ipsa lectionis obseruatio videtur mihi tale quiddā significare, demon-
strans vitrianḡ blasphemiam ad eundē dominum peruenisse, eoq; cūm de seipso
loquereret & filiū hominis dixisse & sp̄m, ut ex illo quidē ostenderet se corpore
um esse, ex spiritu vero spiritalem suā & intelligibile, verissimamq; deitatem de-
clararet. Nam posse consuevit veniam, retulit ad filiū hominis, ut significaret cor-
poreā ipsius naturā. Cæterū blasphemia aduersus spiritū non remittendam, de-
clarauit ad spiritum pertinere, ut verbis distinguens spiritū ab hac corporeā na-
tura, suam ostēderet deitatem. Hanc aut̄ sermonis formam etiam in Ioannis E-
uangelio perspexi, vbi quum de corporis cibo differēs, videret ec sermone mul-
tos offensos, ait dominus: Hoc vos scādalizat, si igitur videritis filium hominis
ascendentē vbi erat prius: Spiritus est qui vivificat, caro nō prodest quicquam,
verba quae ego locutus sum vobis spiritus sunt & vita. Et hic siquidē vtrunḡ de-
se prædicauit, carnē & spiritū, ac spiritū à carne distinxit, ut non tantum quod
videbatur, sed hoc etiā quod in illo erat inuisibile credentes discerent, qd ea q̄q;
quae loquebāt non essent carnalia, sed spiritualia. Quot enim hominibus suffecis-
set corpus ad esum, ut hoc totius mundi fieret alimētum: sed hac de causa memi-
nit ascēsus in cœlum filij hominis, ut corporalem cogitationem ab eis auelleret,
& posthac discerēt carnem de qua fuerat loquutus, cibum ē supernis cœlestēm
& spiritualem alimoniam ab ipso dari. Quae enim dixi vobis, inquit, spiritus sunt
& vita. Quod idem valet ac si diceret. Quod quidē ostēditur oculis ac datur,
pro mundo dabitur alimonia, ut spiritualiter hæc in unoquoq; distribuantur, fi-
atq; omībus conseruatoriū ad resurrectionē aeternæ vitæ. Sic & Samaritanā do-
minus abstrahēs à rebus sensibilibus, spiritum appellavit Deū, ne poste à corpo-
raliter sed spiritualiter cogitaret de Deo. Sic & propheta contemplans verbum
carnem factum dixit: Spiritus faciei nostræ, Christus dominus, ne quis ex eo q̄
oculis patebat putaret dominum nihil aliud esse q̄ hominem sed audiēs spiritū,
cognosceret Deū esse in corpore. Ergo iam vtrunḡ perspicuū esse poterit, qm
qui dñm considerat de seipso loquente, si tantū ea spectet q̄ sunt corporis, nō cre-
dens aut̄ dicat: Vnde huic sapientia hæc, peccat quidē, ac tanquam in filium Dei
dicit blasphemiam. Cæterū, si videat illius opera, quae siebat per spiritū sanctū,
dicatq; eum qui illa faceret nō esse Deū, neq; ipsum filium Dei, sed ea tribuat Be-
elzebub, manifestam admittet blasphemiam, negās illius diuinam naturā. Ete-
nim cūm in Euāgelico sermone, sicuti crebro dictū est, dicit se filium hominis,
demonstrat naturā suā carnalē ac humanā. Vbi verò spiritū nominat, hoc agit, ut
declaret ipsius esse sanctū spiritū, in q̄ omnia faciebat. Vñ cūm opera faceret dice-
bat: Si mihi nō creditis, vel opibus credite, vti cognoscatis q̄ ego in patre, & pa-
ter in me. Porro cū esset corporaliter immolatus seipm pro nobis, hac ipsa de
causa profectus Hierosolymā, dicebat discipulis suis: Dormite & requiescite, ec
ce appropinquat hora, & filius hominis tradetur in manus peccatorū. Nā opera
quidē efficiebat, ut Deus verus esse crederetur, sed mors declarabat ipsum verē
gestare corpus, eoq; congruenter cum qui tradebatur appellabat filiū ho minis
Nam

Christus
spiritus.

Euchari-
stia.

B

DE VER. EVAN. EVNT. IN VIC. LIB. I. 13.

C Nam verbum immortale est, & intangibile, & ipsum est vita eterna. Verum ne
 h̄s quidem credidere ludæi, ac ne ea quidem ex his quæ populus aperiebat, ocu-
 lo videre voluerunt. Vnde rursus placide redarguit illos dominus, dicens: Si pre-
 sidio Beelzebub ego ejus dæmonia, filij vestri cuius præsidio ejiciuntur; Ideo i-
 psi erunt iudices vestri. Quod si spiritu Dei ejus dæmonia, nimisrum peruenit
 ad vos regnum Dei. Et hoc loco dixit in spiritu Dei, non quod minor esset spiritu
 , aut quod spiritus ea operaretur in ipso, sed ut rursus declararet, quod quum
 esset verbum Dei, ipse per spiritum operaretur omnia, simulq; doceret audien-
 tes, quod quatenus opera spiritus ad Beelzebub referabant dementes, simul &
 ex impuro spiritu dicerent hæc proficiisci. Qua fronte igitur quum hæc audeat
 ludæi, postea valent accusare gentes, eò quod sibi singunt simulacra, hisq; nomē
 Dei tribucrunt; Par enim est horum insania illorum insanias; Et fortassis horum
 scelera sunt illorum ausis maiora, propterea quod cùm super hoc legem accepis-
 sent, tamen per legis transgressionem Deum affecere contumelia. Quid autem
 faciant qui tales blasphemias committunt, quum legerint Prophetam Esiam,
 audierintq; signa aduentus Christi hæc esse, cæcis redditum visum, claudis in-
 gressum, mutis loquaciam, mortuorum resurrectionem, leprosorum curationē,
 surdis patefactas aures? Nam horum etiam operum quem tandem volunt esse
 autorem: Etenim si dixerint Deum, seipso coarguent admissę impietatis in do-
 minum. Nam quæ propheta præuidens dixit futura hæc ipse dominus aduen-
 ens fecit. Quod si præcipiti occupati audacia, non veritatem dicere, quod illa
 quoq; præsidio Beelzebub facta sunt, metuo ne paulatim proficientes in impi-
 tate, vbi legerint quis dedit os homini, quis fecit surdastrum ac mutum, viden-
 tem accæcum, aliaq; his similia, rursus insanientes dicant has quoque voces esse
 Beelzebub. Nam cui tribuunt donū reddendi visum, huic & nō vidēdi causam
 ascribant oportet. Nam prophetæ sermo declarauit vtrumq; ab eodē fieri. Pro-
 fus autem hoc dicentes tandem sentient & humani generis conditorem esse Be-
 elzebub. Siquidem eius qui condidit, est habere potestatem eorum quæ condi-
 tasunt. Quum Moses dixerit: In principio fecit Deus cœlum & terram; & ad i-
 maginem Dei fecit Deus hominem. Etiam Daniellibere loquatur Dario: Non
 veneror idola manu facta, sed Deum viuentem, qui condidit cœlum & terram,
 quicq; dominium habet omniscarnis, nisi rursus versa sententia dixerint, cæcita-
 tem, claudicationem aliaq; corporū vitia à conditoris correptione proficiisci. Cæ-
 terum horum curationem, & in eos qui affliguntur bñficiantiam, opus esse Beel-
 zebub. Verum hæc executere leuitatis est. Nam istiusmodi stultiloquentia cum
 impietate consuncta est, dementiū est, & plus q; mente captoriū, eò quod non sal-
 tē potiora per comparationē tribuunt Deo, sed Beelzebub ascribunt insani. Nō
 enim istis curæ est si corrumpant diuinarum scripturarum dogmata, tantū vt ne
 gent Christi aduentum. Verum alterum erat impijs faciendum, vt aut ex corpo-
 ralibus non despicerent dominum vt hominem, aut ex operibus nimisrum, con-
 siderentur illum verum Deum, sed omnia præpostere faciebant, cùm hominem
 cernerent, vt homini conuictabantur, rursus diuina conspicientes opera, nega-
 bant deitatem, & configabant ad diabolum, existimantes cum talibus aūisse
 posse effugere, ne ab ipso verbo cui fecerant contumeliam condemnarentur. At
 magi quidem incantatores ac venefici Pharaonis, tametsi multa tentarant, ta-
 men videntes prodigia, quæ per Mosen siebant, submisere sese, tergaque dede-
 runt dicentes, dígitum esse Dei, qui ista faceret: Pharisei vero & scribæ quum
 totam Dei manum viderent operantem, cernerentque tum plura, tum maiora
 quam viderant illi, quæ per Christum seruatorem siebant, ea dicebant à Beelze-
 bub fieri, quem magi quoq; tametsi peculiariter erat ipso rū Deus Beelzebub ta-
 men

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

Arrius
blasphem.
mus.

men confitebatur eum, ne minimum quidem illorum facere posse. Quis igitur A sermo, istorum insignem insaniam, verbis possit assequi; aut quis (vt inquit Pro pheta) queat aliquid cum eorum iniurati bus conferre: Nam præ se se & iustos reddiderunt Sodomitas, vicerunt gentium ignorantiam, & magorum Pharao nis recordiam superant, neq; cum ullis conferri possunt, nisi cum Ihs qui cum Ario insanunt, quod utriq; in eandem insaniam inciderint. Nam Iudæi cùm videant opera Dei per filium, tribuebant ea Beelzebub. Arrianiverò cùm eadem videant opera, creaturis annumerant dñm ea faciente, dicentes illum esse, ex non extantibus, nec suisse priusquam fieret. Ac Pharisæi quidem cùm viderent dominum in corpore murmurabant dicentes: Cur tu cùm homo sis, facis te ipsum Deum: Hiverò cum Christo belligerantes, cùm vident illum patientem ac dormientem, blasphemij impetunt, dicentes: Qui ista patitur non potest esse verus Deus, nec filius eiusdē cum patre naturæ. In summa, si quis velit utrorumq; peruersam intelligentiam inter se collatam expendere, comperiet, vt dixi, illos simul in profundum marinæ dementiæ prolapsos esse, ideoq; tum his, tum illis volutionem fore non remittendam, pronunciauit dominus dicens: Qui verò dixerit aduersus spiritum sanctum, non remittetur ei, nec in hoc seculo, nec in futuro. Idq; iure, meritoq;. Quam enim implorans inuenire poterit propitiationem qui negat filium, aut quā vitam, quamve requie expectabit, qui repulerit eū, qui dicit: Ego sum vita. Et venite ad me oēs qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos: Ergo cū hi hoc modo dēt poenas, pspicuum esse debet, qd i qui conseruant pietatem aduersus Christum, utramq; naturam illius adorantes, & eā que est secundū carnē, & eam q; est secundum spiritū, nec ignorantēs illū esse filiū Dei, nec negantes filium hominis esse factum, verum credentes quod in principio erat verbum, & verbum caro factum est, regnaturi sunt in æternum in cœlis, iuxta sancta promissa eiusdem domini & seruatoris nostri dicentis: Abibuntilli quidem in cruciatum æternum, iustiverò in vitam æternam. Haec tibi breuiter ex his quæ didici scripsi, tu verò non ut absolutam doctrinam, sed tantum, vt occasiōnem à me datam accipe. Iam quod supereft tibi sensum exactissimum, tum ex Evangelij verbis, tum ex Psalmis decerpens, collige veritatis manipulos, vt te quoq; istos portante, loquantur qui dicunt: Venientes autem, venient cum exultatione, portantes manipulos suos, in Christo Iesu domino nostro, cui cum patre sanctoq; spiritu, gloria & imperium in secula seculorum, Amen.

B

D. ATHANASII AR CHIEPISCOPI ALEXANDRI.

ni, de eo quod scriptum est: Euntes in vi cum qui contra vos est.

Liber.

VI ea quæ super terram sunt sapiebant, Dei præceptum negligebant, & in huius vitæ facultatibus laborabant: h̄i priusquam eis contingeret inuenire bona, in ignorantia versabantur. Arbitror enim & sapientissimum illum Salomonem hac de causa dicere: Tempus est querendi, & tempus est perdendi. Peccasti, quiesce. Nam & quondam versans in ignorantia, perniciem accersisti animæ tuæ, tamen nunc tempus est ut quæramus eam. Quemadmodū & dominus noster in Eu gelij

C gelis docet, dicens: Quærите, & inuenietis. Quando autem inueniemus eam, nō
stnunc: posteaq; dominus aduenies, soluit nos à diaboli vinculis. Sicut & beatus
Apostolus docet, dicens: Ecce nūc tēpus acceptabile, ecce nūc dies salutis. Adeſt
igitur tempus, amittendi peccatum, qd̄ nobis offundebat in bras. Tēpus iſuitat
ad quærendū quod aberrarat, vt soluamur à vinculis. Venit ēm ille q; vinculos sol
uit, qui erigit elios: venit, qui prædicat remissionem captiuis, ac cæcis reducem
vīsum. Tunc enim saliet vt ceruus, is qui claudus erat, & explanata erit lingua
balborum. Quanquam & alioqui, adiiciamus animum ad id quod dicitū est. Ex
citat enim nos ad desiderium Salomonis dictum, cūm ait: Tempus quærēdi, &
tempus amittendi. Postq; enim multo iam tempore aberrarat genus humanum,
diaboliq; versutia perditū erat, accidit tēpus qrendi illud, atq; à captiuitate reu
candi, eq; vinculis liberandi. Oportebat enim nos querere discereq; quod litera
quidem occidit, spiritus autem vivificat. Hoc igitur perfecto, tempus erat amit
tēdīsimul in litera sitam vībram, propterea quod vīcī ad tempus correctionis
illa fuit antīposita. Verūm simul atq; apparuit quod erat perfectum, antiqua
tū est id quod erat ex parte. Quum enim essem parvulus, loquebar vt parvulus;
cūm verò factus sum vir, irrita feci quæ erant parvuli. Nimirum ipse seruator di
cit: Qui inuenit animam suam, perdet eam, & qui perdidit animam suam pro
pter me, inueniet eam, hoc est, qui quæsierit animam suam, & inuenierit eam in
peccatis, festinet illam perdere, nec sinat illam in malitia demorari, vt opportu
nitate data, denuo quæsitam inueniat in virtute. Quisquis ēm extra supplicium
voluerit animam suam inuenire, in præsentि perdet eam, vt Christum lucifaci
at. Quid aut̄ sit hic animam perdere, docet seruator, non ut exitiū animabus no
stris accersamus, sed vt in tempore martyrii, cūm est testimonium perhibendum
Christo, non parcamus, non possessionibus, non liberis, non parētibus, non cor
pori, postremq; ne ipsi quidem anime, sed tradamus nos ipsos vīcī ad mortem, vt
quemadmodum dicebam, inueniamus animam nostram in regno coelorum.
Nam ita docet seruator, dicens: Qui amat patrem aut matrē plus quam me, non
est me dignus: Si quis igitur vult inuenire animam suam, perdet eam in hoc tē
pore. Perdenda est igitur in nobis malitia, vt quæsitam virtutem inueniamus.
Nam nisi quis desistat ab iracundia, quomodo mansuetudinis habebit curam?
Nisi quis profligarit à sese debellatā scortationē, quō profitetur pudicitiam; Pri
mum enim oportet nos amittere, studiū & amore oēm pecuniae, & idololatri
am, atq; ita demū querere paupertatem & religionē. Quæsivi enim, inquit, quē
diligebat anima mea, quæsivi eum, & inueni eum, & induxi eum in domo ma
tris meæ, & in conclave eius quæ concepit me. Nam his verbis designatur Chri
stus, qui propter peccata nostra descendit ē cœlo, conceptus a natus est, & in pre
sepe reclinatus, donec seruaret hominū genus. Hic siquidem parcens nobis, nūc
q; mittit suos discipulos in vicū, qui erat ex aduerso, dicēs ad illos: Euntes in vi
cum qui contra vos est, inuenietis pullum alligatum, soluite & adducite ad me.
Eunt apostoli, soluunt pullum, sicut præceperat dominus. Cæterū magnorum
est virorum soluere pullum charissimi, magnorum inquam, non statura corpo
ris, sed magnorum fide & charitate ac iustitia, magnorum prudentia, fortitudi
ne ac virtute. Qualis predicatur fuisse Moses, veluti cūm de illo dicit Apostolus:
Fide Moses grandis factus, recusauit dici filius filię Pharaonis. Quis & Iſaac pro
ficiens magnus factus est, Nam eorū qui hoc pacto magni sunt, est soluere pullū
hunc. Atq; vt inām & ipse tantus essem, vt valeam hunc pullum à vinculis solue
re, quandoquidem nemo nostrum est, qui nō sit alligatus peccatorum vineulis,
teste scriptura, quæ dicit: quod quisque suorum peccatorum funibus stringitur.
Optemus igitur, vt ad nos quoq; mittat Iesus discipulos suos, q; soluant à vinculis
quibus

Perdere
animā qd̄
sic.Avaritia
idolola
tria.

Hebr. 11

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

quibus alligamur omnes. Nam aliis nostrum vincit avaritia, aliis irretitus A
scortatione, aliis temulentia colligatus est, aliis captus tenetur ab inanis gloriae
situ, hic rursus fraudat, ille rapit rem proximiac pauperis, aliis viuram super vnu
ram accipit, deniq; omnes ægrotamus inopia iustitiae, omnes opus habemus cu
ratione seruatoris. Opus inquam habemus illo, vt ad nos quoq; mittat discipu
los suos, qui nos soluant à djaboli vinculis. Sic enim ait discipulis suis: Ite in vicū
qui ex aduerso est, inuenietis pullum alligatum, soluite eum, & adducite mihi.
Ceterum quum audis vicum qui ex aduerso est, terrestrem locum intellige. Nā
ipsa ciuitas est loci cœlestis, quemadmodum scribit & beatus Apostolus: Non
habemus hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus, cuius opifex & co
ditor Deus. Ac rursus idem ait: Sed accessistis ad montem Sion, acciuitatem Dei
viventi Hierusalem cœlestem, & ad multa angelorum milia congregata. Tales
autem fuerunt omnes sancti, quotquot iuxta Paulum eo proficiscentes, hanc ex
petunt ciuitatem. Audi ipsum dicentem: Nam si illius fuissent memores, vnde
electi fuerant, habuissent vtq; tempus redeundi. Nunc autem meliorem expe
tunt ciuitatem, hoc est, cœlestem. Tales erat sancti apostoli ac discipuli domini,
qui cum Petro dicunt: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Mittun
tur igitur, vt pullum de quo dictum est, soluant. Nam seruatoris nostri aduentus
& humanitas, reuocauit nos ex vico, qui erat ex aduerso, in suam ciuitatem cœ
lestem, supernam Hierosolymam. Opinor enim quod propter Adæ inobedien
tiā, electi suimus è parado, & in vicum qui erat ex aduerso translati. Expul
lit, inquit, Deus Adam, ac translatis eum in locū qui erat ex aduerso paradisi vo
luptatis. Hunc igitur in vicum qui est ex aduerso, mittit Iesus discipulos suos, vt
soluant, de quo dictum est, pullum. Ac videtur fortè ob hominem electum
in locum, qui erat ex aduerso, in vicum è regione paradisi, discipuli mittantur à Iesu in vicum è regio
ne sicutum, vt soluerent pullum. Siquidem ideo venerat seruator, relictis non agin
ta nouem quibus quæ non aberrarant, vt prefectus quereret erraticam. Et hac
inuenta gaudet super illam, simuq; cum illa gaudent angeli super uno peccato
re poenitentiam agentes. Sed querendum est, an ob solum pulli ministerium, mis
si fuerint discipuli in vicum qui erat ex aduerso. Noui siquidem quod ante apo
stolos virtutes invisibilis ministrarunt Iesu. Proclus igitur & ipsas virtutes ab i
psa doctas, dominus emisit vna cum Petro, in vicum qui erat ex aduerso, vt sol
uerent pullum. Audi Euangelistam de domino loquentem: Et ecce, inquit, an
geli veniebant & ministrabant ei. Cæterum de humana natura David clamat,
dicens: Panem angelorum comedit homo, pane n̄ celi dedit eis. Ne quis igitur
in corpore versans, & in hanc vitam attractus, existimet se in ciuitate esse. Nec
enim potest, qui ea quæ sunt carnis sapit, in hac magna reperiri ciuitate, sed tal
adhuc in vico versatur. Siquidem prudentia carnis inimica est aduersus Deum.
Proinde scire debet, quisquis vicum inhabitat, non administrat negotia rationis
arbitrio, non militat mente, non imperat sibi ipsi. Sunt hæc enim magnæ illius ci
vitatis propria. Quum enim virtute rem publicam administraverit, tum & cum
sobrietate militabit, cum sapientia consuitabit, cum continentia imperabit, tunc
sanctorum imitator erit. Siquidem sancti non habent hic manentem ciuitatem,
sed vt anteà dictum est, futuram inquirunt, cuius opifex & conditor Deus. Audi
siquidem Apostolum dicentem: Super terram ambulantes, in celis conuersatio
nem habemus. Et, nostraverò conuersatio in celis est charissimi. Significat em
sanctus Paulus per hoc quod dicit, super terram ambulantes, prefectum qui ac
cedit his, qui post hanc vitam in celis versaturi sunt. Protecti itaq; discipuli, sol
uerunt pullum hunc: quandoquidem & discipuli possunt facere ea quæ à præce
ptore dicuntur. Multi namq; qui videntur esse Iesu discipuli, non quemadmodū

B

Discipu
lus potens
intra iussa
domini.

ab

DE VER. EVAN. EVNT. IN VIC. LIB. I. 115.

Cab ipso dicuntur, ita faciunt. Quin potius insidiantur ipsi præceptoris, quemadmodum ille ter infelix & proditor ludas. Qualis autem est pullus iste dilecti, vt non vnum habeat dominum, sed vt multos? Dicebant enim ad discipulos domini pulli: Cur soluitis pullum? Videbatur si sensibilis fuisset pullus iste, an non sufficeret vnum dominum illi affidere? Nunc vero multi sunt illius domini, iuxta Euangelium: Dicebant enim, inquit, domini eius ad discipulos: Quare soluitis pullum? Fortassis enim dicet ad illos: Nonne videtis quam multi illi affidemus? quomodo alligatus est? quomodo habemus illum deditum? Cur distrahitis a nobis quæcumque nostrum? Cur soluitis expectationem nostram? Adhuc iste nobis reliquus est, et ab hoc vultis nos depellere? Si hic solitus fuerit a vinculis, nos pro illo alligamur. Metuebant itaque scelerati demones, cumque viderent solui pullum, turbabantur intra se in aduersariæ potestates, quæ nos captiuos tenebant. Verum, ubi aduenit dominus noster Iesus Christus, illiusque aduentum cognoverunt, terror perculsi sunt, posteaquam audierant illum discipulis dicentem: Ecce dedivis potestatem calcandi suprà serpentes & scorpiones, & suprà omnem virutem inimici: territi sunt quum audissent: te docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti: metuebant ne ute esset ille qui tenebris luminat. Audierant enim Prophetam dicentem: Galilæa gentium populus sedens in tenebris vidit lucem magnam. Omnes itaque pullo inhibabant, omnes illum circunsidebant, nullus ab eo discedebat. Talis igitur pullus, ut omnes illius domini seruerent eum. Num li corporeus erat pullus iste, multi domini eius circumledi sent illum, & a sella sensibiliis multorum dominorum fuisset possessio? Et quot quot illum posse debant, assiduebant illi. Nullus horum gerebat negotia, nullus filiorum in toro versatur, aliud quod agant non habent, sed omnes illi pariter circuca pullum vacabant. Aut a sella sensibiliis in biuto excipitur, stabulæ non habet, præsepe non habet, in foro non descendit, sed pullus sensibilis in biuio excipitur, & omnes eius de mini illi assident obseruantes eum. Hæc cum dico nequaquam tollo historiam, nec enim tollimus literâ propter spiritum, sed seruamus spiritus vim per literam, verè atello sensibili dominus insedit, ex Bethania ingrediens Hierosolymam. Sic enim Zacharias vaticinatur, dicens: Dicite filie Sion, Ecce rex tuus veniet tibi mäsu etus super asinam & pullum filii subiugalis. itaque cum nostra verum dicat, quereremus in ea desollas, querimus repositum nobis thesaurum, querimus spūs vim. Non enim nudæ historiæ attendimus, Iudæorū em̄ ista demetia est, videbatur ipse q̄d noster Iesus Christus coarguēs illorū dementiā ait: Scrutamini scripturas, quiam in illis putatis vos vitâ æternâ habere. Veram, Iudæi nuda litera fame mortui erant. Nos itaque fratres scientes q̄ litera quidē occidit, spiritus a itinervificat, non solum adhæreamus historiæ scripturarū, neq; more ludæorum simplici nudæq; literæ attendamus, sed quemadmodum scriptum est, scrutari scripturas debemus, ut hoc pacto testimonium ex his de Iesu comprehendere possimus. Rudebunt enim & gentes aduersum nos dicentes: Deus Christianorum, q̄ vocat Christus a sello insedit. Neq; nos dubitamus, neq; negamus illius iuxta carnem aduentum. Propter hoc enim corporaliter aduenit, ut id qd persierat quæcumque inueniret, & quod aberrarat, conuerteret. Sic enim per Prophetam clamat, dicens: Conuertimini filij reuertentes, & ego sanabo contritiones vestras. Sunt igitur in scripturis diuinis, res quæ significantur. Charissimum magna quedam res est iste pullus, qui & alicubi dicitur filius iunior. Si quidem pullus asinus est iuuenulus. Et nos igitur sumus ille pullus. Quod si dicimus nos, tota natura humana significatur. Hominē quæ antehac captiuū ceperat dñi, h̄dē alligat̄ vinculis insolubilibus, & illorū vnuſ qui s̄q; vincula vincuis addebat, vehementerq; illum ne posset elabi constrinxerant: & quemadmodum reor etiam

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

pedes illius alligabant, non sinentes illum transire ad meliora. Cæterum homi-**A**num amator Dei filius, qui propter hoc accurserat, mandat discipulis suis, dicens ad eos: Ite in vicum qui ex aduerso est, inuenietis pullum alligatum, soluite & adducite mihi. Multa itaq; bona nobis præstavit dominus dilectus. Non solum enim vincula nostrorum peccatorum soluit, verum etiam nobis potestatem dedit calcandi serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem inimici. Erat enim diabolus & huius mundi rectores harum tenebrarum, qui cceperant nos captiuos, ac vinculis insolubilibus alligabant, proficere non permittebant, neq; sinebant ingredi via bona, ac ne sic quidem nobis parcebant, verum etiam cum haberent ligatos, tam encirculabant crudeles ac feroces domini. Cæterum dominus ac seruator noster Iesus Christus qui accurrit, vt prædicauit et captiuis remissionem, & cæcis reducem visum, videlicet mitit discipulos suos, soluant pullum, mox vbi soluissent etiam præsepe illi ædificant & pascua preparant. Sic enim Prophetæ cu- piens hoc demonstrare, dicit: Dominus pascit me, & nihil mihi decriit, in locum herbæ ibi me collocavit. Super aquas retocillationis educauit, animam meam conuertit. Et rursus: Qui facit exoriri gramen iumentis & herbam seruitu homi num. Itaq; conuersi post hac meliori sensu predicti sumus, & agnoscamus beneficij autorem, bonaq; ab illo nobis donata promptè excipiamus. Sic enim gratias a- gentes possumus dicere cum David: Præparasti in conspectu meo mensam aduersus eos qui tribulat me. Tale enim est & illud: Cognovit be spes sibi suum, & alius præsepe domini sui. Ac fortassis propter hunc pullum Iesus reclina-**B**tur in præsepe. An enim locum non habebat Ioseph, cum esset vir nobilis, homo ducens originem ex genere regio, cum dicitur filius David, & locum non habebat nisi diversorum: Non suppetebat aliis locus: videlicet res erat diuinæ, quæ dispensabantur: nimisrum & tunc denuo aduersarius noster diabolus cum vide- ret res humano generi bene succedere, suo more inuidiebat. Credens enim vni- quempiam è vulgo esse dominum, subornat Herodem ut quereret natum verum re- gem, vt eum perderet. Si quidem proprium est scelestissimi illius pessimisq; per- dere & occidere: Contrà Iesum proprium est seruare & lucrisfacere. Parcit enim su- is creaturis, quandoquidem omnia per ipsum facta sunt. Proinde queramus ve- rum regem dominum nostrum Iesum Christum, excutiamus nos ipsos an solu- ta sint nostra vincula: & si soluti sumus, proficiamus in melius; quod si nondum soluta sunt tua vincula, trade te ipsum discipulis Iesu, adsunt enim q; solvant vos, potestate hac à seruator accepit, quoniam quicquid ligaueritis super terram, er- rit ligatum in celis, quicquid solueritis super terram erit solutum in celis. Ac rursus: Quorumcumque remiseritis peccata, remittuntur eis. Beati igitur quo- rum remissa sunt peccata, & quorum tecum sunt iniuriae. Dicebant itaq; domi- ni pulli ad discipulos. Cur soluitis pullum: illi vero respondentes dicebant, quia dominus eris operam desiderat. Vides discipulorum sapiens responsum. Cum enim audissent falsi domini pulli, quod is qui re ipsa vereq; dominus erat, opera eius desideraret, nullum retulere respösum, sed terga dederunt, non amplius audientes cōtradicare. Protinus igit festinat ad principem suum diabolum, renunciant illi que acciderant. Ac vide illuc conciliū & conspirationē aduersus dñm. Conglomera- tur illic tota vis aduersaria, & fit congregatio malignatium, vt impleretur quod dictum est à Prophetæ: Astiterunt reges terre & principes cōgregati sunt in idē, aduersus dñm & aduersus Christum eius. Dicunt enim ad diabolum scelesti de- mones: Quid facimus: pullus solitus est, abiit ad dñm suum, non amplius tibi subiectus est, non amplius illi dominaris: Cogitabat deinde pauidus diabolus q; facturus esset Iesu. Tunc congregantur scribæ & Pharisæi in atrium eius q; dici- tur Caiapha, & concilium inierunt aduersus Iesum, vt eū perideret. Ignorabant enim

Soluendi
potestas.

C enim infelices, quod huius mors nobis immortalitatem largiretur, & huius de scensus, nobis in cœlum ascensum pararet. Surrexit enim dominus, triduanus ex mortuis, spoliauit inferos hoste conculcato, morte de structa, peccati quo tenebamur vinculis disruptis, & compeditos liberauit, dicens; Surgite eamus hinc. Proinde liberati è servitute diaboli, agnoscamus eum vnde nobis hæc beneficia profecta sunt, glorificemus patrem & filium & sanctum spiritum; Vnam deitatem confitemur. Sic enim versantes regnum cœlorum hæreditate possidebimus in Christo Iesu dño nostro, cui gloria & imperium in secula seculorum, Amē.

DOMINI ATHANASII AR CHIEPISCOPI ALEXANDRI-

ni, de laudibus Psalmorum.
Liber.

Mnis quidem scriptura diuina magistra est, & virtutis & veræ fidei, sed liber Psalmorū habet etiā quodam modo imaginem status animarum. Ut enim qui adit regem, prius ipse habitum verbagem componit, ne forte imperitus habeatur. Sic diuinus hic liber currētes ad virtutem, & eos qui vitam saluatoris in corpore cognoscere gestiunt, admonet prius per lectionem motionum omnium, quibus anima afficitur, deinde varijs format instrutus sermonibus. Potest, igitur unusquisqe in Psalmis motum statumqe animæ suæ deprehendere, atque ita figuram quisqe, disciplinamque suam, quibusque verbis placere Deo possit. Equibus verbis sese corrigerere valeat, & Deo agere gratias. Ne si præterquam fas est dicat, incidat in impietatem. Non solum de operibus, sed de omni ocioso verbo reddenda apud iudicem ratio est. Si igitur beatum aliquem dicere velis, habes quomodo & quamobrem, & quem dicas, in psalmis.

I. Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum. xxxij. Beati quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum testa sunt peccata. xl. Beatus qui intelligit super egenum & pauperem. cx. Beatus vir qui timet dominum, in mandatis eius volunt nimis. cxxvij. Beati omnes qui timent dominum.

Si conqueri Iudeos contra saluatorē vides, habes Psalmum secundum: Quare tremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania.

Si te tui persecuntur, & multi insurgunt aduersum te, tertium Psalmum dicas: Domine quid multiplicati sunt, qui tribulant me.

Si autem ad hunc modum tribulatus inuocasti dominum, & quoniam exaudiuit te, & ei agere vis gratias, canito quartum: Quum inuocarem exaudiuit. &, cxij. Dilexi, quoniam exaudiet dominus vocem orationis meæ.

Si vides insidias tibi à malignantibus fieri, et auribus percipi cupis orationem tuam, canito Psalmum quintum: Verba mea auribus percipe domine.

Si minas Dei sentis, & inde territum te vides, dicere potes Psalmum sextum: Dñe in furore. Et, xxxvij. Dñe in furore. Quoniam sagittæ tue infixæ sunt.

Si autem consilium inuenit aliqui contrate, quemadmodum Achitophel contra Dauid, & hoc aliquis tibi nunciat, cane septimum Psalmum: Domine Deus meus in te sperauī, & confide in Deo, qui liberabit te.

Cernes autem gratiam saluatoris circunquam diffusant, & restitutū saluti genus humanum, si alloqui dominū vis, cane octauum: Domine dominus noster,

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

quam admirabile est nomen tuum in vniuersa terra.

A

Rursus si canere vis pro torcularibus, Deo gratias agens, habes ostium; Domine dominus noster. Et, lxxx. Exultate Deo adiutori nostro.

Sic ocereri inimicum vis, & creaturam saluari, non confidens in teipso, sed in Dei filio, dic nonum Psalmum: Consitebor tibi domine in toto corde meo.

Si quis te meum afficere velit, tu confidens in domino, cane decimum Psalmum: In domino confido.

Si multorum superbiam & malitiā vides abūdere, ita ut nihil sit inter homines sanctum, confuge tu ad dñm, & dic undecimum Psalmum: Saluū me fac domine. Si diutius perseverent aduersariorum insidiae, ne te: psalmi negligas, quasi tui dominus sit oblitus, sed inuoca dominum, canens vigesimum sextum Psalmum: Dominus illuminatio mea, & salus mea.

Si quos audis blasphemantes contra prouidentiam, nescis tu quidē particeps impieratis eorum, sed ad Deum confugiens, dic Psalmum xiij. Dicit in spiritu in corde suo, non est Deus.

Si scire vis qualis est regni cœlorum ciuis, cane decimum quartum Psalmum: Domine quis habitabit in tabernaculo.

Si tibi oratione opus est propter resistentes tibi, & circumdantes animam tuam, cane decimum sextum Psalmum: Exaudi domine iustitiam meam. Et, lxxxv. Inclina domine aurem tuam. Et, lxxxvij. Misericordias domini in æternum cætabo. Et, cxl. Domine clamaui ad te, exaudi me.

Si scire vis qualiter Moses orabat, habes Psalmum octogesimum nonum: Dominus refugium factus es nobis.

Si euasisti ab inimicis, & liberatus es a persequentiis te, cane tu quoq; decimum septimum: Diligam te domine fortitudine mea.

Si miraris ordinem rerum creatarum, & diuinæ prouidentiæ gratiam, cane B Psalmum decimum octauum: Cœli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annunciat firmamentum. Dies diei eruat verbum, & nox nocti indicat scientiam. Et Psalmus vigesimus septimus: Ad te domine clamabo.

Si tribulatos vides, consolare eos, & pro eis orans, dic verba Psalmi decimino vii: Exaudi te dominus in die tribulationis.

Si te custodiri a domino vides, & prospere agere, gaudens cane Psalmum vigesimum secundum: Dominus regit me, & nihil mihi deerit, in loco pascue ibi me collocauit.

Si contra te irruunt inimici, eleua animam ad Deum, & dic Psalmum vigesimum quartum: Ad te domine eleua animam meam. Frustra eos inique agentes videbis.

Si perseuerauerint inimici, & sanguinolentis manibus abstrahere vel occidere te querunt, ne des homini iudicium, suspecta enim sunt humana omnia, sed Deum iudicem postulans, ipse cum solus iudex est, & dic vigesimum quintum Psalmum: Iudica me domine, quoniam ego in innocen. Et, cxxxiiij. Iudica domine nocentes me. Et, xljj. Iudica me Deus, & discerne causam meam.

Si autem hauius instent, & multitudo instar castrorum sint inimici despicienes, quasi ne vincitus quidem sis, nihil formidans, cane vigesimum sextum Psalmum: Omnes gentes plaudite manibus.

Si rursus impudentes sint qui infidiantur, minimè eos curans, cane ad dominum quae sunt in Psalmo quadragesimo septimo: Magnus dñs & laudabilis nimis, in ciuitate Dei nostri in monte sancto eius.

Si scire vis quomodo gratias acturus, accedere ad Deum debes, intelligibiliter intelliges, cane Psalmum vigesimum octauum: Audite hæc omnes gentes.

Bende

DE LAUDIBVS PSALMORVM. LIB. I. 117.

C Deinde renouans domum tuam & animam, quæ dominum suscipit, & sensiblementem domum, in qua corporaliter habitas, age gratias, & dic vigiliūm nonum Psalmum: Deus deorum dominus loquutus est. Et, centesimum vigiliūm sextum Psalmum: Nisi dominus ædificauerit domum.

Site odio haber propter veritatem ab amicis & propinquis vides, ne remittere studium, ne ve aduersantes extimesce, sed futura cogitans, cane trigesimum Psalmum: In te domine sperau non confundar in æternum.

Si baptizatos vides à corruptibili generatione liberatos, diuinam benignitatem admirans, cane trigesimum primum Psalmum: Beati quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum cœcta sunt peccata.

Si canere vis inter multos iustos viros, & rectè viventes, colligens cane trigesimum secundum Psalmum: Exultate iusti in domino, rectos decet collaud.

Si incidisti in hostes, & eos prudenter euitasti, atque insidias effugisti, & ob idagere vis gratias, conuoca mites homines, & cum eis cane Psalmum trigesimum tertium: Benedicā dominum in omni tempore, semper laus eius.

Si vides iniquos in multum certare, ne putas secundum naturam inesse illis peccatum, quemadmodum haeretici quidam, sed dic Psalmū trigesimum quintum: Dixit iniustus vt delinquit in semetipso, non est timor Dei ante oculos eius, & videbis quod ipsi met peccandi causa sunt.

Si malos iniqua agentes cernis, & contra paruos superbientes, & admonere vis aliquos, ne istos attendant aut temulentur, quoniam in cito extingueantur, dicti bi & alijs trigesimum sextum Psalmum: Noli æmulari in malignantibus.

Si statuisti habere tui curam, & vides insidiantem aduerſarium, maximè enim contra tales excitatur, ac vis temet in eum parare, cane trigesimum octauum Psalmum: Dixi custodiam vfas meas.

D Si multos vides pauperes & mendicos, ac misereri vis, potes eos, & qui iam sunt miserti, probare, & alios vt idem agant, hortari, dicens Psalmum quadragesimum: Beatus qui intelligit super egenum & pauperem, in die mala,

Si desiderium habes erga Deum, inimicos audis exprobrantes, ne perturberis, sed intelligens immortalem fructum, qui ex hoc desiderio nascitur, consolare animam tuam, spe erga Deum & hac reuelans, mitigansque vitæ dolores, dic Psalmum quadragesimum primum: Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus.

Si recordari frequenter vis beneficia Dei, quæ patribus fecit, & in exitu de Aegypto, & in deserto. Et quomodo Deus quidem bonus, ipsi autem ingrati, habes quadragesimum quartum: Deus auribus nostris audiuius. Item lxxvij. Attendite popule meus. lxxxviij. Misericordias domini in eternum cantabo. Cl. Domine exaudi orationem meam, & clamor meus ad te veniat. cv. Confite mini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. cvi. Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Et di cascentisimum octauum Psalmum: In exitu Israel de Aegypto.

Si configiens ad Deū, euasisti, quæ aduersus te dicta sunt, & gratias agere vis Deo & narrare eius erga te benignitatem, habes quadragesimum quinuī Psalmum: Deus noster refugium & virtus, adiutor in tribulationibus, quæ inueniunt nos nimis.

Si peccasti, & conuersus poenitentia afficeris, & vis misericordiam consequi, habes confessionis verba in Psalmo quinquagesimo: Misere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam.

Sic columnam passus es apud malū regem, & dia bolum vides gloriantem, secede, & dic quæ sunt in quinquagesimo primo Psalmo: Quid gloriaris in malitia, qui

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

tia, qui potens es iniquitate.

A
Si quicunque te persequuntur & calumniantur, prodere volunt, sicut pharisei Iesum, & alienigenæ David, ne tardio marcescas, sed confidens in domino, cane quinquagesimum octauum: Deus in nomine tuo saluu me fac, & in virtute tua iudica me. Et quinquagesimum quintum: Miserere mei Deus, quoniam conculcauit.

Si autem concurrant persequitiones, & non cognoscas in speluncam ingrediatur, in qua tu absconderis, ne metue, habes enim in hac necessitate ertia, cum ad consolandum, cum ad memoriam recolendum, verba in quinquagesimo sexto Psalmo: Miserere mei Deus, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea. Et centesimo quadragesimoprimo Psalmo: Voce mea ad dominum clamaui, voce mea ad dominum deprecatus sum.

Si obseruari domum qui insidiatur iussent, ut effugeris, age gratias Deo, & in tabulis animæ tuæ rem incidens, dic quadragesimum tertium Psalmum: Eripe me de inimicis meis Deus meus.

Si exprobrent inimici qui tribulant te, & loquacius detrahant qui amici esse videntur, & in exercitatione tua labores aliquantulum, potes invocare tu quoque Deum, dicens quae sunt in quarto Psalmo: Quum invocarem exaudisti me Deus iustitiae meæ, in tribulatione dilatasti mihi.

Contra hypocritas & in facie gloriantes, dic ad eorum conuersionem quinquegesimum septimum Psalmum: Siverè utiq; iustitiam loquimini.

Si asperge irruant in te, & capere animam tuam velint, oppone illis subiectiorem tuam ad Deum, & bono animo sis. Quod enim magis inserviunt illi, ed magis domino subiicientur. Dic autem Psalmum quadragesimum primum. Nonne Deo subiecta est anima mea?

B
Si persequitionem fugiens in desertum concesseris, ne metuas, quasi folus ibis sis, sed habens Deum, & ad ipsum diluculo surgens, cane sexagesimum secundum Psalmum: Deus Deus meus, ad te de luce vigilo.

Si perterrefaciant inimici, nec struere insidias desinant, & omnia inquirunt aduersum te, etiam si plurimi sint, ne cesseris. Sagittæ enim parvolorum erunt horum plagæ, si cecineris sexagesimum tertium Psalmum: Exaudi Deus orationem meam cum deprecor, à timore inimici eripe animam meam. Et, quadragesimus septimus. Exurgat Deus & dissipentur inimici, & fugiant qui oderunt eum à facie eius. Ixix. Deus in adiutorium meum intende, domine ad adiuandum me festina. Et septuagesimum Psalmum: In te domine speravi non confundar in æternum, in iustitia tua libera me.

Sic canere Deum vis, habes Ixij. Psal. Te decet hymnus Deus in Sion.

Si quis imbuas resurrectionis mysterio, habes septuagesimum nonum Psalmum: Qui regis Israel intende, qui deducis velut ouem Ioseph.

Si misericordias à Deo petis, cane Psalmum. Ixvi. Deus misereatur nostri & benedicat nobis, illuminet vultum suum super nos & miscreatur nostri.

Si videas impios in pace prosperari, ne scandalizeris, ut commouearis, dic tu quoque septuagesimum secundum: Quā bonus Israel Deus his qui recte sunt cor.

Si trascitur populo Deus, habes verba quibus hunc consoleris in septuagesimo tertio Psalm: Ut quid Deus repulisti.

Sic confessione tibi est opus, cane septuagesimum: In te domine speravi. Ixxij. Psalmum: Confitebimur tibi Deus confitebimur. xci. Bonum est confiteri domino, & psal. ciiij. Confitemini domino & inuocate nomen eius. cv. Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculi. cvij. Paratum cor meum Deus. cx. Confitebor tibi domine in toto corde meo. cxvij. Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Psal. cxxxv. Confitemini domino

DE LAVDIBVS PSALMORVM LIB. I. 11.

C minor quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia eius. Et cxxxvij. Cōfitebor tibi domine in toto corde meo, quoniam audisti verba oris mei.

Si vis vuperare gentilem vis & hæreticos, vt apud quos Dei cognitio non est, potes intelligendo canere & dicere, quæ sunt in psalmo octogesimo quinto: laclina domine aurem tuam & exaudi me, quoniam inops & pauper sum ego.

Si occupauerint inimici effugia tua, & magnopere tribuleris, quanquam perturberis, ne despicias, sed ora. Et si clamans exauditus fueris, age Deo gratias, dicens quæ sunt in psalmo septuagesimo sexto: Voce mea ad dominum clamaui, voce mea ad dominum deprecatus sum.

Si persequerentes inimici irruerint, & polluerint domum Dei, ac sanctos occiderint, & eorum corpora volatilibus coeli proiecerint, ne metuas illorum crudelitatem, sed compatiens patientibus, dic psalmum septuagesimum octauum: Deus venerunt gentes in hereditatem tuam.

Si canere vis domino, in celebritate conuocatis Dei seruis, cane octogesimum psalmum: Exultate Deo adiutori nostro, iubilate Deo Iacob. xcij. Venite exultemus domino, iubilemus Deo salutari nostro, præoccupemus faciem eius in confessione, & in psalmis.

Si rursus inimici congregentur vndiq, & minentur domui Dei, conspirantes contra pietatem, ne te multitudo & potentia illorum perturbet, habes velut ancoram spei verba, quæ sunt in lxxxij. Deus quis similis erit tibi, nec tales, neq; compescaris Deus.

Si vides domum Dei, & æterna eius tabernacula, & desiderium habes ad illa, sicut habebat Apostolus, dic & tu octogesimum tertium: Quam dilecta tabernacula tua.

Si celia uerit ira, & soluta captiuitas fuerit, habes quibus gratias Deo agas. lxxxvij. Benedixisti domine terram tuam. Et psal. cxv. Credidi propter quod locutus sum.

Si discordiam catholicæ Ecclesiae aduersus schismata cognoscere vis, & illos conuertere potes dicere q; sunt in psalmo octogesimo sexto: Fundamenta eius in montibus sanctis, diligenter dominus portas Sion super omnia tabernacula Iacob.

Si exhortari ipsum vis & alios ad religionem, ac persuadere quod spes in Deum non confundit, sed intrepidam redditam lauda Deum dicens, quæ sunt in psal. nonagesime: Qui habitat in adiutorio altissimi.

Si canere vis sabbato, habes nonagesimum primum: Bonum est confiteri domino, & psallere nomini tuo altissime.

Si gratias agere vis dominico die, habes decimum tertium: Dixit insipiens in corde suo, non est Deus.

Si canere vis in secunda sabbati, habes quæ sunt in nonagesimo quarto: Venite exultemus domino, iubilemus Deo salutari nostro, præoccupemus faciem eius in confessione, & in psalmis iubilemus ei.

Si canere vis paralœue, habes laudationem in nonagesimo secundo: Dominus regnauit, decorum induitus est. Tunc enim domus ædificata est, quāvis circuire conati sunt hostes. Atq; ideo triumphale carmen canendum est ipsi Deo.

Si captiuaria fuerit ac vastata domus, rursusq; edificata domus, cane quæ sunt in nonagesimo quinto. Cantate domino canticum nouum.

Si vexata terra fuerit ab hostibus, & deinde quiescat regnante domino, habes q; canis. xcvi. psal. Dominus regnauit, exultet terra, lætetur in fulge multe.

Si vis quarta sabbati canere, habes nonagesimum tertium: Deus vitionum dominus Deus vel. Tunc enim traditus, vlcisci mortem coepit, & de ea triumphare. Quum igitur euangelium legens videris Iudeos consilium ineuntes aduersus dominum, & ipsum audacter stare pro nobis aduersus diabolum, cane

D. ATHANASII ARCHIEP. ALEXAND.

quæ sunt in nonagesimo tertio, ut supra.

A Si vides prouidentiam domini in omnia, & dominum ipsius, & vis imbuere aliquos ipsius fide & obedientia, cum perluaseris prius ut confiteantur, cane nonagesimum nonum. Iubilate Deo omnis terra, seruite domino in lætitia.

Si potestatem iudicandi in eo cognoscis, & quod misericordia iudicium admisces iudicat Deus, atque accedere ad ipsum vis, habes ad hoc verba centesimi psalmi: Misericordiam & iudicium cantabo tibi.

Si propter imbecillitatem naturæ nostræ assiduis vitæ malis aliquando, ceu medicus, tædio afficeris, & consolari te vis, habes psalmum centesimum primum: Domine exaudi orationem meam, & clamor meus ad te veniat.

Et quoniam conuenit semper, & in omnibus agere Deo gratias, quando ipsi benedicere vis, habes quomodo tuam animam adhorteris. cij. Benedic anima mea domino, & omnia quæ intra me sunt nomini sancto eius. Et ciij. Benedic anima mea domino, domine Deus meus magnificatus es vehementer.

Silaudarevis Deum, & scire quomodo ob aliquod oportet laudare, & q̄ verba dicere laudās debet, habes cxij. Laudate pueri dominum, laudate nōmē dñi. cxvi. Laudate dñm: oēs gentes, laudate eum oēs populi. cxlv. Lauda anima mea dominum, laudabo dominum in vita mea, psallā Deo meo q̄diū fuero. cxxxij. Ecce q̄ bonum. xlvi. Laudate dominum qm̄ bonus est psalmus. cxlvij. Lauda Hierusalem dominum, lauda Deum tuum Sion. cxlvij. Laudate dominum de cœlis. cxlix. Cante domino canticum nouum, laus eius in Ecclesia sanctorum. cl. Laudate dominum in sanctis eius, laudate eum in firmamento virtutis eius.

Si habes fidem, quemadmodum dominus dixit, & credis in his, quæ orans loqueris, dic centesimum quindecimum: Credidi propter quod locutus sum.

B Si te ascendentē sentis actionibus, sic ut dicas obliuiscor, his aut̄ qui precedunt contendo, habes in unoquoq; processu, quæ dicas quindecim graduum cantica.

Si captiuatus es alienis cogitationibus, & sensisse abduci, & poenituit, desine deinceps. Et manens vbi te peccantem deprehendisti, sede ac lege tu quoq;, quemadmodum fecit populus, dicens quæ sunt in centesimo trigesimo sexto psalmo: Super flumina Babylonis illuc sedimus.

Si tentationes putas esse tui probationem, age post tentiones gratias Deo, dicens centesimum trigesimum octauum: Domine probasti me, & cognovisti me.

Si teneris rivulos ab inimicis, & liberaris, dic centesimum trigesimum nouum psalmum: Eripe me domine ab homine malo, à viro iniquo eripe me.

Si orare vis & leprecari, dic quintum psalmum: Verba mea auribus percipe dominus, intellege clamorem meum. clx. Domine clamaui ad te, exaudi me. cxli. Voce mea ad dominum clamaui, voce mea ad dominum deprecatus sum. cxlij. Domine exaudi orationem meam, auribus. cxlv. Lauda anima mea dominum, laudabo Deum meum in vita mea, psallam Deo meo quād diu fuero.

Si inimicus tyrannus infurierit aduersus populum, tu quoque sicut David Goliath ne timeas, sed vna cum David crede, & canens dic. cxlij. Benedictus dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, & digitos meos ad bellum.

Si bonitatem Dei & in te & in omnes recolis, & benedicere Deo vis, dic verba quæ David dixit in octogesimo quarto: Benedixisti domine terram tuam.

Si cantare vis domino, habes quid dicas. xciv. Cantate domino canticum nouum. xcviij. Cantate domino canticum nouum, quia mirabilia fecit.

Si parvus fortè in aliquo vsu fratribus anteponeris, ne extollaris contra ipsos, sed dans gloriam Deo, psalle tu quoq;. psal. li. Quid gloriaris in malitia, qui potens es iniquitate. Qui proprius Dei es, alias cl. Laudate dominum in sanctis eius.

Si

DE LAUDIBVS PSALMORVM LIB. I. 119.

C Si canere vis obedientiam habentem Alleluia, habes centesimum quartum; Confitemini domino, & inuocate nomen eius. c.v. Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius, quis loquetur p.d.cvi. Confitemini dño quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Dicane nūc qui. & cx. Confitebor tibi domine in toto corde meo. cxii. Beatus vir qui timet dominum, in mandatis eius. cxij. Laudate pueri dominum, laudate nomen domini. cxij. In exitu Israel de Aegypto. cxvij. Dilexi quoniam exaudiens dñs. cxv. Credidi propter quod locutus sum. cxvi. Laudate dominum oēs gentes. cxvij. Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Dicat nunc Israel. cxvij. Beati immaculati. cxxxij. Laudate nomen dñi. cxlv. Lauda anima mea dominum. cxlvi. Laudate dominum quoniam bonus est psalmus. cxlvij. Lauda Hierusalem dominum. cxlvij. Laudate dominum de celis. cxlix. Cantate domino canticū nouum, Et cl. Laudate dominum in sanctis eius.

Si seorsum canere vis de saluatore, habes de eo in quoquis psal. præcipue verò habes xlivj. Ad te domine leuauianimam meam. cix. Dixit dominus dominus meo, sede à dextris meis.

Indicantes ipsius expatre legitimam generationem, & corporalem eius præsentiam. x. In domino confido. Et Ixvij. Saluum me fac Deus. Prædientes de divina cruce, & quantum pro nobis insidiarum suscepit, & q̄ multa patiūs est. ij. Quare tremuerunt gentes. Et. cxvij. Beati immaculati. Significantes iudeorū insidias & malignitatem, & iudeæ Scariotis proditionē. xx, psal. Domine in virtute tua. xlii. Deus deorum dñs locutus est. lxxi. psalm. Deus iudicium tuum.

Ostendentes regnum eius, & iudicandi potestatem, & eius præsentiam in carne. xv. Conserua me domine, quoniam speravi in te.

D Indicat eius in carne resurrectionem gloriosam. xxij. Domini est terra, & plenitudo eius. Et xlvi. Omnes gentes plaudite. Annūciant eius in cœlum ascensum. xcij. Dominus regnauit. xcv. Cantate domino canticū nouum, cantate dño omnis terra. xcvij. Cantate domino canticum nouum, quia mirabilia fecit. xcvij. Dominus regnauit, irascantur populi. Sileges, speculari poteris, quæ dominus noster beneficia per passionem contulit.

Talis est igitur stylus & character Psalmorum ad hominū utilitatem.

Dr ATHANASII AR ARCHIEPISCOPI ALEXANDRI- ni, de exhortatione monachorum.

Liber. I:

T si quid gloriari, in Christo licet, huiusmodi principijs intitati, ut sit inchoatio vestra perfectio, & ad veram virtutē frugem gradus interpositos præuolantes, apice ipsius culminis occupato, disciplinæ summā tencatis, ut in votis habere debat, & imitari quisq; vosquā posse credit. Instituti mihi tamen huius licentiam prærogatiū paternus adscripsit affectus, & amplectenda mihi vestræ expostulatiōis exactio.

Qui dum me auditis, non solum libenter, sed etiam audire, impudentem me vestro amore fecistis. Præcedentes duco, & ultra mensuram meæ possibilitatis extensus, quos sequi cupio, ducere compellor. Pergam igitur per tramitem vitæ vestræ, ut quasi qui primis literarum imbuatus elemen-

tis

D. ATHANASII ARCHIEP. ALEXAND.

tis depictis, adumbratis prærogationibus, notas stylo imitatore calcabo, acce- A
dentibus ad speratae beatæ instituti præmia, quæ sequenda sunt. Primum absti-
nentia cura, iejunij, patientiæ, orandi assiduitas & legendi, vel si quis adhuc li-
terarum expers sit, audiendi sit desiderium cum cupiditate descendit. Hæc-
enim sunt prima quasi lactentium cunabulorum in DEI agnitione crepundia,
quibus homo admonitus, ortus sui diuinæ trinitatis ingredi viam velle incipiat,
dum posse consuecat. Et quidem ista tradens, non de vulgi promiscua fide lo-
quor, quod omnipotens Dei tantum insinuata confessio, & innocentia singu-
laris instillata doctrina, venia sola efficit esse contentum. Quanqnam dominus
noster, sicut legimus, omnes velit saluos fieri, & ad agnitionem veritatis veni-
re, tamè quia præminentis gratiæ cuncti capaces esse non possunt. (Non enim
omnes, qui ex Israël sunt, Israëlitæ sunt. Nam & Iismael à consortio fraternali hæ-
reditatis excluditur, & compugnantes Iacob & Esau, vnius utrius claustra rupe-
tunt.) vel contenti puto aquæ viuæ, nos in holocaustū nostri, hostiam volun-
tariæ oblationis aptemus, desiderantes escas & parantes, ac primatibus illis ad
mensuram viæ hanc sententiam largientes. Omnis creatura Dei bona, & ni-
hil abjectum quod cum gratiarum actione percipitur, nos ad præmium glo-
riae illo labore nitentes, bonum est non manducare carnem, neque bibere vi-
num. Etrursus: Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Et
illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam. Ab-
stinentia enim continentia nutrix est, quæ innupta siue nupta, facilius possibi-
litatis frenos patitur, si non deliciarum calcaribus incitetur, quam sic eos qui ad
summa nituntur, vel cupio vel mando colere, ne putent in alijs crimen esse nu-
psiæ, scientes scriptum esse: Bonum est nubere, melius est non nubere. Qui
hoc enim illicitum credunt, ipsi præmium sui laboris imminuunt. Illicitis
enim carere, iugum necessitatis est; permissa vincere, munus arbitrij. Malis ab-
stinere, disciplinæ merces est; bona supergredi, libertas meriti est, non finis im-
periij: Illud legis indulatum est terminis, hoc gratiæ reseruatum est incremen-
tis, iejuniorum quoque non sit volentibus certa mensura, sed in quantum pos-
sibilitas valet, nisi laborantis extensa, quæ præter dominicam semper sint so-
lemnia, si votiva sint. His se Moses beatissimus præparans, affatus Dei di-
gnus ingressit. His predictas per Ionam Niniuitæ minas, in placidam rursus fle-
xere sententiam: His Getuliaz populus Assyria obsidione conclusus, & usque
ad deditiæ sui, experta plurima virtute conterritus, ab Holofernisi tumen-
tibus minis constantis manu fæminæ meruit vindicari: His Mardocheus A-
man crudelem superbiam, præparato sibimet ligno, acceptæ poenæ conuersio-
ne suspendit. His Iesus salvator noster in carne hominis quem adsum-
serat eruditus, suadelas diaboli tentantis obtundit. Quas & si aliter potuif-
set expellere, docendos tamen populos voluit hac imitatione formare. Ora-
tionibus vero ita frequenter instandum est, ut vix eas aliquod tempus interpol-
let. Scriptum est enim: Orationibus instate, vigilantes in illis. Et iterum: Quærite, & inuenietis; pulsate, & aperietur vobis. Per has amicus dormiens
excitatur; & quamvis omnem familiam sopor altus obfederit, depromi ta-
men sibi ac porrigi panes importunus expostulator extorquet. Has, si fie-
ri potest, sola intercapedo disrumpat. Cuius rei cura in canoniciis ponen-
da est salubriter monimentis: Non quod apocrypha debeamus, præsertim
ignorata, damnare, sed quod ad scientiam DEI digestam, canonis seriem
putemus posse sufficere. Illa enim si consentiunt, superuacua sunt. Si dissenti-
unt, vitanda sunt. Sine orandi studio nemo ad DEV M intentus, sine au-
tem legendi studio nemo ad dominum esse valebit intentus. Primum, quod
huius-

EXHORTATIO AD MONACHOS. LIB. I. 118

Chuiusmodi opera ab alijs actibus caducæ occupationis abducunt, & diver-
forum exemplorum insinuata cognitio, vel bonorum appetentiam, vel malo-
rum factam esse cautelam. Neq; enim alias Petrus apostolus admoneret nos, di-
cens: Parati semper estote ad rationem reddendam, ad omnes poscentes vos de
verbo spei vestre, & fidei. Et Apostolus: Non cessamus pro vobis orantes, vt
impleamini agnitione eius in omni sapientia & intellectu spiritali. Et rursus:
Verbum Christi habitet in vobis abundantiter in omni sapientia. Nam & in ve-
teri testamento similem hominibus curam sacræ præceptionis inculcauit elo-
quium. Sicut enim David ait Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, & in
via peccatorum non stetit, & in cathedra pestilentiae non sedit. Sed in lege do-
mini voluntas eius, & in lege eius meditabitur die ac nocte. Et ad Iesum Nave
Deus loquitur: Non recederi liber iste de manibus tuis, & meditaberis in eo die
ac nocte. His quoq; negotijs malarum cogitationum lubrica frequenter inter-
ferunt. Et quāvis ipsa sedulitas animum ad Deum præstet intentum, efficit ta-
men in se mordax seculi cura sollicitum. Quod si haec frequenter & importunè
patitur religioso labore deditus, nunquam profecto illis carebit oiosus. Nam
quoniam studiorum membra digessimus, morum augmenta cumulemus. Il-
lud autem extra commonitionem puto, vt sit vietus facilis, vestitusq; vilis, cùm
haec tegendi corporis gratia reperta sint, non ornandi. Et illa sustinenda ani-
mæ potius, quam obruenda. His ergo, quæ suprà ostendimus, actibus manci-
patus, omne odium deponat inimici. Nec hoc tantum fine contentus, simulta-
tes amore commutet, iram patientiæ temperet freno, auaritiam abstinentiæ
forti vincat imperio, & præcipue linguam custodia taciturnitatis obsepiat, ne in
litigium controversia feruescat, ne in maledictum procurrat, ne in obrecta-
tionem maledica serpet, ne in iurationem facilis prolabatur, ne in mendacium
Dicta simuleret, ne in circumuentione astuta calleat, ne in elationem superba ia-
ctetur, sed obseruans tempus tacendi, & tempus loquendi, omne verbum oiosum,
obnoxium sciat esse rationi. Nam ideo & David beatissimus, ori suo custodiæ
deposit. Et condidit sale, benedicti Pauli pagina sacra, sermonem constituit.
Et nullum indomabile membrum esse q; linguam, testificata Iacobi pcepta signa-
runt. Sit igitur qui huiusmodi viâ scandit tacitus, mitis, benignus. Et quia charitatis
insolubilis habetur affectus, in studio parili semper alium iudicans potio-
rem. Hoc enim freno adstringit inuidiam, quam vicinæ sibi elationis sapientia
incitat iudicio, dum gratias referet sibi honoris appetit, notam miseritioris
incurrit. Nec primū ad eum quisq; percipit, si ab hominibus id requirit. Deus
enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiæ. Qui cùm de huiusmodi stu-
dio discipulos erudit, ipsum pronunciat maximū, qui minimus velit esse cun-
ctorum. Esto ab aliquibus frater tuus prop̄sius honoretur, nec illos quasi mi-
nus amicos habeas, nec hunc quasi æmulum platzæ venerationis attēdas. Quin-
iūdī iudica circate augmentū illius honoris accrescere, sciens scriptum: Si enim
gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra. Vos autem estis corpus
Christi, & membra. Nam quicunq; aliquæ vestrum diligit, omnem dignitatem
Deo in quem vos coitis, adscribit. In hoc silentium placet, in hoc affabilitas blan-
da diligitur. Hunc rudis & innata simplicitas, hunc scientia erudita comen-
dat. Huius in ieiunij iugitate patientia, huius in abstinentiæ virtute contem-
ptus, huius lectionis assiduitate sedulitas pro diuinorum munerum diuersitate
laudatur. Haec autem sicut scriptum est, operatur unus atq; idem spiritus, diui-
dens singulis prout vult. Sicut enim corpus unum membra habet multa, omnia
autem membra corporis cùm sint multa, unum tamen corpus sunt, ita & Christus.
Omnes enim nos in uno spiritu, in uno corpus baptizati sumus. Singuli vobis
potestis